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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do zmiany szybkości obrotowej wrze¬
cion tak przy samoprząśnicach, napędza¬
nych zapomocą pędni pasowej, jak rów¬
nież i napędzanych bezpośrednio zapomo¬
cą silnika elektrycznego. Urządzenie będą¬
ce przedmiotem wynalazku odznacza się
tern, że szybkość obrotowa wału napędne-
go i kierunek jego obrotu nie ulegają żad¬
nym zmianom.

Znane jest, że różne szybkości obroto¬
we wrzecion można osiągnąć zapomocą
specjalnych przystawek i kół napędowych.
Ma to jednak tę niedogodność, że zawsze

zależy się od przystawki i pędni pasowej
sprzężonej z wałem głównym.
Dalej znane jest, że różne szybkości

obrotowe wrzecion można osiągnąć zapo¬
mocą podwójnego stożka, dwóch sprzęgieł
ciernych lub dyferencjału umieszczone¬
go na1 wale głównym. Urządzenia te są nie¬
dogodne, gdyż wał główny otrzymuje różną
liczbę obrotów i po każdym wyjeździe wóz¬
ka musi być zatrzymywany.

Znane jest wreszcie urządzenie, pczy
którego zastosowaniu szybkość obrotowa
wału napędnego i kierunek jegQ obrotów
pozostają wprawdzie niezmienione, a po-



szczególne' szybkości obrotowe wrzecion są
|fc osiągane przy pomocy sprzęgła, umieszczo¬

nego na wale głównym; ale i ten rodzfcj na¬
pędu samoprząśnicy ma tę wadę, że różne
szybkości włącza się skokami i że do tego
celu musi być użyty specjalny silnik.
Przy zastosowaniu wynalazku niniej¬

szego ma się możność regulowania szybko¬
ści wrzecion nie skokami jak dotychczas,
lecz stopniowo z mniej szem lub większem
stopniowaniep wgórę ljub wdół, przyczem
wszystkie z^liety dotychczasowych napę¬
dów, jak bezpośrednio sprzężonego silnika,
elektryczności i t. d\^stają:r Utreyroarie*
Takie zastosowanie iłapędu, dającego się
zmieniać w sposób ciągły, umożliwia uzy¬
skanie bardziej zróżniczkowanych szybko¬
ści obrotowych wrzecion.
Przy takim napędzie samoprząśnicy

można też zastosować napęd pasowy, co
często jest konieczne przy starszych urzą¬
dzeniach fabrycznych.
Silnik / o stałej dowolnej liczbie obro¬

tów jest połączony przy pomocy elastycz¬
nego sprzęgła 2 z wałem 3. Na wale tym
zaklinowane jest koło zębate 4f poza tern
wał ten jest złączony z dającą się regulo¬
wać w sposób ciągły przekładnią zębatą 5
bezpośrednio, albo też zapomocą stożko¬
wego lub też innego rodzaju sprzęgła. Na¬
pędzane przez przekładnię zębatą 5 koło
zębate 6 zazębia się z kołem zębatem 7, za-
opatrz&nem w^stożkową tarczę sprzęgłową
9. Koło zębate 7 osadzone jest swobodnie
na w&le 8, podczas gdy stożkowa tarcza
sprzęgłowa 9 jest przesuwna, lecz nie daje
się obracać.
Koło zębate 12, osadzone na wale 13

jest napędzane kołem zębatem 4 zapomo¬
cą kół zębatych 10 i 11, z których to o-
statnie wykonane jest jako koło wymienne
t. j. może być wymienione na koło większe
lub mniejsze celem zmiany stosunku prze-
niesfenia. Wał ten napędza przy pomocy
kół 14, 15 i 16 koło 17, które, jako luźne,
obraca się na wale 8 i jest sprzężone z nim

przy pomocy stożkowej tarczy sprzęgło¬
wej 18, przesuwnej na wale 8, lecz nie da¬
jącej się obracać.
Na wale 8 zaklinowany jest krążek 19.

Napędza on wrzeciona wyjeżdżającego i
wjeżdżającego wózka za pośrednictwem
krążka wału bębnowego.
Przy pomocy drążka widełkowego 20,

połączonego z drążkiem dwuramiennym,
wprawione zostaje w ruch sprzęgło, mie¬
szczące się pomiędzy kołem 17 i tarczą 18.
Po włączeniu tego sprzęgła, wrzeciona
przez krótki czas zostają wprawione w bieg
powolny, mianowicie w kierunku przeciw¬
nym dó kierunku biegu wrzecion przy przę¬
dzeniu normalnem, tak iż wskutek tego
ruchu zostaje odwinięta z wrzecion część
nitek ostatecznie sprzędzonych i na nich
nawiniętych. Drążek widełkowy 20 tak sa¬
mo działa na części sprzęgła 7 i 9 za po¬
średnictwem drążka widełkowego 22, po¬
łączonego z drążkiem 21, który zostaje u-
ruchomiony zapomocą dźwigni sterowej me¬
chanizmu, powodującego odwijanie ni¬
tek zapomocą drążka 23. Na wale 13
umieszczone jest oprócz tego koło stoż¬
kowe 24, które napędza koło stożkowe
25, umocowane na wale pionowym. Wał
pionowy napędza, jak dotychczas, wał po¬
ciągowy i wał włączający, przyczem ten
ostatni może być wykonany w sposób o
wiele prostszy niż dotychczas. Na wale 8
jest także osadzone koło zębate 26, które
uruchomia wałki zasilające i powoduje wy¬
jazd wózka.
Przy wyjeździe wózka dźwig sterowy,

przymocowany przy wózku, posuwa się po
szynie sterowej 27, połączonej z dającą
się regulować w sposób ciągły przekładnią
zębatą 5, przez co następuje zmiana szyb¬
kości. Szyna sterowa daje się odpowiednio
do szybkości przestawiać.
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nych szybkościach, znamienna tern, że jest
zaopatrzona w dającą się regulować w
sposób ciągły przekładnię zębatą 5, połą¬
czoną z szyną sterową 27, po której posu¬
wa się dźwig sterowy przymocowany do
wózka, oraz w wał 13, połączony z jednej
strony zapomocą zestawu kół zębatych (4,

10, 11^ 12) z przekładnią zębatą (5), a z
drugiej strony zapomocą zespołu kół (14,
15, 16, 17) i krążka 19 z wałem bębnowym,
napędzającym wrzeciona.

G. Josephyego spadkobiercy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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